

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

آموزش بورس از مقدماتی تا حرفه ای بورس

جلسه سوم

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۴۳۶:۱۴]

در این جلسه معرفی سربگ های سابقه معاملاتی و حقیق/حقوقی و تغییر وضعیت رو انجام خواهیم داد.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۴۳۹:۱۴]

#جلسه سوم آموزش: در سربگ تغییر وضعیت:

تمام تاریخ هایی که سهم بنا به هر دلیلی، متوقف شده و سپس بازگشایی شده است را به ما نشان میدهد.

توقف برای برگزاری مجامع عادی و فوق العاده پرداخت سود-افزایش سرمایه-انتخاب هیئت مدیره و ...

توقف برای ارائه گزارشات مالی به بورس

توقف برای تعدیلات مثبت و منفی

توقف برای رفتن به گره های معاملاتی مثبت یا منفی

و بالطبع، بازگشایی سهم پس از هر کدام از این توقفات که ذکر شد.

اما کارایی که ما از بررسی این سربرگ باید نصیبمان شود، چیست؟!

با بررسی در این سربرگ، می‌توانیم متوجه شویم که در توقفات و بازگشایی‌ها، مدت زمان میانگینی که سهم در حالت پلیز ویت برای بازگشایی قرار داشته است، چه مقدار است.

در بعضی مواقع که تمایل داریم در مجمع یک سهم، شرکت کنیم، بایستی بررسی کنیم که نقدینگی که می‌خواهیم در آن سهم برای رفتن به مجمع، وارد کنیم، آیا ارزش ریسک کردن دارد یا نه.

بعضی از سهم‌ها بنا به دلایلی، بعد از توقفات که دارند، متأسفانه بازگشایی‌های خیلی طولانی و دور از حدی دارند که باعث میشود، نقدینگی که به آن سهم وارد کرده ایم، مدتی پلیز ویت باشد که اگر به آن سهم برای حضور در مجمع، وارد نمی‌شدیم، شاید می‌توانستیم سهم دیگری که در بازار در حال داد و ستد است را خرید کرده و از آن گینی بگیریم.

البته خیلی‌ها عقیده دارند که با سهم‌های شاخص ساز، کلاً "وارد مجمع نشوید. بعلت بازگشایی نامناسبی که بعد مجمع خواهند داشت."

سید جواد شمشیرگران، [۱۴:۵۱ ۱۵،۰۸،۱۵]

سهم‌های شاخص ساز و افزایش سرمایه و مجمع سالیانه:

تنها سود شما در مجامع افزایش سرمایه و مجامع تقسیم — اون مقدار افزایش سرمایه یا مقدار تقسیم سود بالا نیست، سود شما از شرکت در این مجامع، اینه که وقتی بازگشایی میکنه رقمی بالا باز کنه مثلاً توکا بعد از افزایش سرمایه ۵۰٪ بالاتر باز کرد اما فخور ۶٪. شما اگه سهمی دیگه از بازار بجاش خریده بودید تو بازار امروز همون ۴٪ سود می‌کردید اما عیب کجاست؟ مثلاً ۲ میلیون داشتید رفتید مجمع شپدیس — اما فرد دیگری با دو میلیون یک سهم دیگه خرید. فرض کنید بازار هفته دیگه بخواد رو همه سهم‌ها صعود ۴٪ انجام بده. فردی که سهم دیگه ای خریده، ۲ میلیون کلاً تو بازار است و روزی ۴٪ سود میکند اما شما مثلاً "شده ۱۵۰۰۰۰۰ تومان (افت بدلیل تقسیم سود) و شما اگه روی ۴٪ هم صعود کنه از کسی که سهم دیگری خریده کمتر سود کرده اید.

پس با شاخص سازها افزایش سرمایه و مجمع سالیانه شرکت نکنید.

چون بازگشایی سهم شاخص ساز که سود واقعی شما خواهد بود بسیار ناچیز است و ارزش ریسک و خواب پول نداره.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵] ۱۵:۴۱

سربرگ حقیقی/حقوقی:

این سربرگ یکی از حائز اهمیت ترین سربرگ های سایت tse است.

کارایی های خیلی زیادی دارد. در ادامه به کاربردهای این سربرگ، اشاره می کنیم.

اما بطور کلی اطلاعات تعداد کلی خریداران و فروشندگان حقیقی/حقوقی و قیمت میانگین معامله شده و حجم های معامله شده را در اختیارمان قرار می دهد.

ولی از این سربرگ: برای شناسایی صاحب و بازیگردان سهم در بازار، استفاده میشود.

سهم هایی که در بازار سرمایه هستند و در حال معامله شدن هستند، شک نکنید که صاحب و بازیگردان دارند. حالا ممکن است که یک سهم مثل خودرو، بازیگردانش ۹۹,۹ درصد روزهای معاملاتی بالا سر سهمش حضور دارد و از سهمش نگرهبانی میکند، یا اینکه ممکن است بازیگردانی، سهمی رو موقتا "بیخیال شود و اصطلاحاً" به مسافرت برود و بیخیال شود.

اما تجربه بازاربان بازار، نشان داده است که در زمان های معین، بازیگردانان به سهم هایشان بر می گردند.

بازیگردان سهم ممکن است حقوقی باشد و بیشتر خرید و فروشها را حقوقی انجام دهد و بازی دادن سهم با حقوقی باشد، یا اینکه کل بازی سهم و خرید و فروش ها رو حقیقی انجام دهد.

البته ممکن است که سهمی هم پیدا شود که تیمی کار کند: اکیبی داشته باشد متشکل از کدهای حقیقی و حقوقی که با ضرافت خاص و رفتارهای هدفمند و بازی های از قبل، پیش بینی شده، سهم را در بازار، بازی دهند.

اما اگر در این سربرگ، تلاش و همت کنیم، می توانیم در تشخیص درست بازیگردان سهم ها، به نتایج خوبی برسیم.

خب حالا روش تشخیص:

در همه سهم ها، خریدار و فروشنده حقیقی همه روزه وجود دارد. مگر اینکه سهمی واقعا "تخیلی باشد که حقیقی هم حاضر به خرید و فروش نباشد.

ولی بری اینکه متوجه شویم که بازیگردان کیست: در این سربرگ، از بالا تا پایین صفحه و دو سه صفحه قبلتر را نگاه می کنیم، اگر خرید و فروشهای حقوقی، در روزهای معاملاتی، خیلی کم بود یا عددشان صفر بود و برعکس، خرید و فروش های حقیقی در طی این دو سه صفحه مربوط به سربرگ حقیقی/حقوقی زیاد بود و حجم های خوبی هم داشت، به این نتیجه می رسیم که بازیگردان سهم حقیقی است.

در بعضی سهم ها نیز با اینکه خریدار و فروشنده حقیقی هر روز وجود دارد، اما خریدار و فروشنده حقوقی هم حضور دارد و حتی حجم های خیلی بیشتری هم نسبت به حقیقی ها، معامله کرده اند.

اگر در بررسی این سربرگ، مشاهده کردید که حقوقی هر روز در سهم حضور داشته است و خریدهای خوبی هم انجام داده است و ضمنا "خریدها تقریبا" در کف تکنیکالی بوده است و فروشها در سقف تکنیکالی بوده است، شک نکنید که بازیگردان سهم حقوقی است.

در بعضی سهم ها، حقوقی به یکبار وارد کار میشود و یک گین می گیرد و سریع هم خارج میشود. لطفا" برای رفتارشناسی، دنبال این حقوقی های این چنینی نباشید.

ما با حقوقی هایی کار داریم که آینده ساز سهم هستند. حقوقی هایی که نقشه دارند و بر اساس نقشه هایشان، بازی می کنند و برای بازار، تکنیکال می سازند.

ما با حقیقی هایی کار داریم که آینده ساز سهم هستند. حقوقی هایی که نقشه دارند و بر اساس نقشه هایشان، بازی می کنند و برای بازار، تکنیکال می سازند.

مثلا": خودرو با بازیگردانی حقوقی در بازار، در حال بازی است.

مثلاً: "شکرین با بازیگردانی حقیقی در بازار، در حال بازی است. (جدیدا: یک حقوقی در سهم خودنمایی میکند اما هنوز هم قدرت سهم در دستان حقیقی است).

مثلاً: "پخش با بازیگردانی حقیقی در بازار، در حال بازی است.

مثلاً: "کگاز با بازیگردانی حقیقی در بازار، در حال بازی است.

سید جواد شمشیرگران، [۱۵،۰۸،۱۵] ۱۵:۵۴

سوال؟! علت اینکه باید بازیگردان اصلی سهم را درست تشخیص دهیم برای چیست؟!؟

خب پس از اینکه، توانستیم تشخیص درست و دقیقی از اینکه بازیگردان سهم داشته باشیم، باید از این پس، فقط دنبال رفتارهای آن بازیگردان باشیم. بخاطر اینکه آن بازیگردان است که تلاش می کند سهم را بالا و پایین کند و تکنیکالش را تحویل بازار دهد. برای این است که آن بازیگر است که از اخبار خوب یا بد سهم خبر دارد. از تعدیلات مثبت یا منفی سهم خبر دارد. از افزایش سرمایه ها خبر دارد.

برای این است که آن بازیگردان، میتواند در مواقع ضروری از سهم حمایت کند یا از مقاومت عبور دهد (البته بنا به خواسته ای که دارد و اگر ضروری بداند).

برای این است که وقتی ما بازیگردان اصلی را شناسایی کردیم، منتظر شروع حرکات و رفتارهایش می نشینیم تا هر وقت که در سهم، حرکتی کرد بررسی کنیم و ببینیم که آیا الان زمان مناسب برای ورود ما به سهم است یا نه؟! ببینیم که آیا زمان مناسب برای خروج ما از سهم است یا نه!؟

ما نباید با اولین گام بازیگردانان اصلی سهم ها، برای ورود یا خروج اقدام کنیم، باید منتظر ضربه نهایی در سهم ها باشیم. (بعدا" در مورد این ضربه نهایی که استفاده از حجم ها است، صحبت خواهیم کرد).

مدتی پیش، در یکی از گروه ها اعلام شد که یکی از حقوقی های بترانس، از سهم خارج شد مواظب افت سهم باشید. خدا کند ان دوستی که این پیام را برایم فروروارده بود، اینجا تو گروه حضور داشته باشد: در جواب پیامش: ضمن شوخی که کردم، گفتم حالا که آن حقوقی خارج شد، پس منتظر صعود سهم باشید. اتفاقاً" یکی از دوستان در گروهشان، سیگنال خرید بترانس صادر کردند دقیقاً" در کف قیمتی حوالی ۷۱۱ تومن اگه اشتباه نکرده باشم. خودم در ۷۱۳ تومن وارد شدم و تا حدود ۸۲۰ تومن با سهم بودم.

پس اگر تشخیص درست و دقیق بازیگردان، خیلی اهمیت دارد برای این است که شما با انجام یک حرکت درست یا نادرست کسی که بازیگردان سهم نیست، دچار خطا نشوید. و فقط روی رفتار و حرکت بازیگردان اصلی زوم کنید.

سال قبل بود که وتوشه از حدود ۴۱۰ تومن شروع به رشد کرد و تا ۵۳۵۳ ریال هم صعود کرد. خوشبختانه سهم رو تو همون روزی که به این عدد رسید تقدیم بازار کردم (دوست دارم بروید و وتوشه در قیمت ۵۳۵۳ ریال بررسی کنید حتما!) (به ۲ علت: اینکه چرا من و خیلی ها فروختیم---اینکه آیا خرید حقوقی در وتوشه در اون قیمت درست بود یا نه).

راهنمایی: وتوشه سهمی است که بازیگردان سهم، حقیقی است.

این وتوشه تمرین شماست. برای جلسه بعد باید کالبدشکافی کنید محدوده ۴۱۰ تومن تا ۵۳۵۳ ریال سال قبل را.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵ ۱۶:۰۱]

حالا ممکن است که برایتان جای سوال باشد که ما برای موفقیت در بازار، دنبال چه سهمی باشیم:

۱- سهمی که حقوقی رییس و بازیگردان اصلی و نامبر وان سهم است!؟

۲- سهمی که حقیقی رییس و بازیگردان اصلی و نامبر وان سهم است!؟

اما جواب این سوال، پاسخ های متفاوتی را دارد:

خیلی ها با سهم های حقوقی دار (بازیگردان و نامبر وان سهم حقوقی باشد)، ترید می کنند.

خیلی ها با سهم های حقیقی دار (بازیگردان و نامبر وان سهم حقیقی باشد)، ترید می کنند.

اما بنا به استراتژی هایی که دارید کلا " باید دنبال باشید سهمی را انتخاب کنید که بازیگردان آن سهم (فرقی نمیکنند حقیقی یا حقوقی) اسمارت باشد و نامرد نباشد و ضمناً " تریدر باشد و هیچ قصد دیگری نداشته باشد.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵ ۱۶:۰۹]

باید سعی کنیم اگر می‌خواهیم در سهمی ورود کنیم و لطمه روحی / مالی نخوریم، باید به نقشه‌ها و اهداف و بازی‌ها و خواسته‌ها و رفتاری بازیگردان اصلی سهم، احترام بگذاریم.

مثال: در سال قبل گروهی به خیال اینکه می‌توانند، سهم را در دست بگیرند و خودنمایی کنند و سهم را بالا و پایین کنند، وارد سهم..... شدند. همان روزهایی که سهم در گیر و دار رفتن به گره معاملاتی بود.

سهم را در صف فروش خریداری کردند و به خیال اینکه می‌توانند سهم را به صف خرید بکشانند، اما حقوقی سهم متوجه این حرکت آنها شد و دقیقاً "همزمان با آنها شروع به فروش سهم کرد و سهم را مجدداً" به صف فروش کشاند و فردا هم عرضه کرد. آن گروه شرمنده و پشیمان، مجبور شدن سر تعظیم فرو آورند.

سید جواد شمشیرگران، [۱۵،۰۸،۱۵ ۱۶:۲۶]

بعضی وقتها شاهد هستیم که حقوقی یا حقیقی، در حال عرضه کردن خیلی زیاد در سهم است و موافق بالا فتن قیمت در سهم نیست. این رفتار، چراغ چشمک زن است. در حقیقت، حقوقی یا حقیقی با این رفتار خود، در حال سیگنال دادن به بازار است. که فعلاً "پلیز ویت کنید.

حالا ممکن است که با عرضه‌های خود، فقط سهم را کنترل کند. مثلاً "معاملاتی که در محدوده مثبت است را در محدوده صفر تابلو یا منفی خیلی کم تغییر مسیر دهد یا اینکه کلاً" معاملات را به سمت صف فروش سوق دهد.

بهر حال باید مواظب رفتارها و خواسته‌هایشان باشیم.

نباید در روند سهم‌هایشان دخالت کنیم.

یادمان باشد که پول امثال ما، در برابر پولی که آنها در سهم وارد کرده‌اند، چیزی به حساب نمی‌آید. پس فکر اینکه می‌توانیم بازی سهم را تغییر دهیم، از ذهنمان بیرون کنیم.

بخاطر اینکه آنها می‌توانند برای اینکه ثابت کنند سهم، صاحب دارد، بطور موقت روند سهم را بر خلاف رفتار و خواسته ما، تغییر دهند. اینجا ممکن است که ما دچار ضرر و زیان هنگفتی شویم.

یادمان باشد که تمام اهداف و خواسته‌ها و نقشه‌های بازیگردانان سهم‌ها، با معاملاتی که انجام میدهند برای ما شناخته میشوند.

بورس همانند بازی شطرنج است ولی یک فرق خیلی بزرگی دارد با بازی شطرنج.

وقتی شما شطرنج بازی می کنید، خیلی راحت می توانید تمام حرکتهای فرضی که دست طرف مقابل تمایل به آن کند را مشاهده کنید اما در بورس، تمام بازی ها و حرکات دستان، در پشت پرده اتفاق می افتد و ما بطور مستقیم نمی توانیم دستها و حرکات دستها را مشاهده کنیم.

پس بهترین کار چیست؟!

پیگیری و رصد روند معاملاتی سهم ها، رفتار شناسی و روانشناسی رفتار بازیگردانان اصلی.

در بیشتر مواقع، از نوع معاملاتی که توسط بازیگردانان اصلی سهم، دیده میشود تا حدودی میتوان، متوجه ادامه حرکت سهم ها بشیم.

اما علاوه بر همه اینها یادمان باشد که بورس یک بازار مالی است. در بازارهای مالی همه نوع احتمالات هم وجود دارد. پس سعی کنید تمام احتمالات پیش روی سهم را بررسی کنید و بهترین تصمیمی را اتخاذ کنید که اگر منجر به سود کردن نشد، حداقل منجر به ضرر کردن شما نشود.

اولین چیز مهم: حفظ نقدینگی و سرمایه اولیه است. زمان برای سود کردن هست اما اگر ضرر کردید زمان و هزینه خیلی زیادی را باید صرف جبران ضررها کنید.

سید جواد شمشیرگران، [۱۵، ۰۸، ۱۵: ۱۶:۳۰]

از ترکیب بررسی اندیکاتورهای کوتاه مدتی سایت tse و سربرگ حقیقی/حقوقی می توانید به نتایج مطلوبی برسید.

حرکات دست بازیگردانان سهم ها در این سربرگ، قابل مشاهده است.

سید جواد شمشیرگران، [۱۵، ۰۸، ۱۵: ۱۶:۳۵]

دوستان، لطفاً سعی کنید که برای تمرین و اینکه بتوانید در تشخیص درست بازیگردانان سهم ها موفق و سربلند باشید، حتماً همین امروز چندتا سهم را تست کنید و دوسه صفحه از سربرگ حقیقی/حقوقی رو بررسی کنید.

خیلی این قضیه مهمه. خیلی خیلی مهمه. به راحتی از کنار این قضیه فرد نشین. باور کنید یکی از پله های رسیدن به موفقیت همین سربرگ حقیقی/حقوقی است.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵ ۱۶:۳۶]

خب حالا اگه کسی سوالی از جلسات قبل و جلسه امروز داره در خدمت هستیم.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵ ۱۶:۴۱]

نمونه سهمی که بازیگردانش حقیقی است. 📈 📈 📈 📈 📈 📈 📈

The screenshot shows a web browser window displaying a table of stock market data. The table has multiple columns and rows. Two columns are highlighted with red boxes: the first column (containing values like 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0) and the second column (containing values like 68, 41, 12, 14, 12, 14, 22). The table includes various financial metrics such as 'تعداد' (Quantity), 'حجم' (Volume), 'ارزش' (Value), 'قیمت میانگین' (Average Price), and 'تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی' (Change in ownership from legal to real). A large watermark 'سهم حقیقی است' is overlaid on the table. The browser's address bar shows 'www2.tsetmc.com/Loader.aspx?ParTree=151311&i=51106317433079213#'. The Windows taskbar at the bottom shows the date '۲۰۱۵/۱۵/۰۸' and time '۰۴:۳۷'.

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵ ۱۶:۴۱]

نمونه سهمی که بازیگردانش حقوقی است. شک نکنید چون واقعا "حقوقی است بازیگردان سهم

خودرو. 📈 📈 📈 📈 📈 📈 📈

سهم حقوقی است

2	194	5	72	تعداد	مرداد 19
(%45) 2 M	(%54) 2.362 M	(%84) 3.683 M	(%15) 679,339	حجم	
5.436 B	6.405 B	10.002 B	1.839 B	ارزش	
2718.19	2718.19	2715.67	2707.48	قیمت میانگین	
		-1,682,918		تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی	
0	246	4	134	تعداد	مرداد 18
(%0) 0	(%100) 5.871 M	(%74) 4.397 M	(%25) 1.474 M	حجم	
0	15.858 B	11.888 B	3.97 B	ارزش	
0	2701.02	2703.47	2693.73	قیمت میانگین	
		-4,397,372		تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی	
2	284	6	202	تعداد	مرداد 17
(%3) 309,888	(%96) 8.032 M	(%63) 5.276 M	(%36) 3.065 M	حجم	
839.039 M	21.699 B	14.272 B	8.266 B	ارزش	
2707.56	2701.74	2705.12	2696.51	قیمت میانگین	
		-4,966,112		تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی	
1	298	4	241	تعداد	مرداد 14
(%6) 500,000	(%93) 7.438 M	(%26) 2.14 M	(%73) 5.798 M	حجم	
1.391 B	20.583 B	5.934 B	16.04 B	ارزش	
2781.82	2767.35	2773.4	2766.37	قیمت میانگین	
		-1,639,500		تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی	
1	350	6	119	تعداد	مرداد 13
(%1) 135,000	(%98) 8.354 M	(%78) 6.639 M	(%21) 1.85 M	حجم	
382.435 M	23.478 B	18.723 B	5.138 B	ارزش	
2832.85	2810.32	2820.09	2776.9	قیمت میانگین	
		-6,504,222		تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی	
0	293	6	123	تعداد	مرداد 12
(%0) 0	(%100) 5.699 M	(%65) 3.746 M	(%34) 1.953 M	حجم	
0	16.068 B	10.576 B	5.492 B	ارزش	
0	2819.52	2823.42	2812.05	قیمت میانگین	
		-3,745,801		تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی	
2	283	2	233	تعداد	مرداد 11
(%18) 1.312 M	(%81) 5.731 M	(%31) 2.241 M	(%68) 4.801 M	حجم	
3.661 B	15.998 B	6.286 B	13.373 B	ارزش	
2790.44	2791.48	2804.35	2785.18	قیمت میانگین	

بهنام تلگرام، [۱۵،۰۸،۱۵ ۱۶:۴۴]

سلام و عرض ادب و خسته نباشید

و تشکر از زحمات شما جناب شمشیرگران

استا همین روندایی رو که فرمودید رو بنده همین چندروز پیش توسهمی مثل تاخت مشاهده کردم

که حقیقی هرچقدرخواست سهم رو بیره بالا

حقوقی نداشتک بره نشد ک نشد

هرچی حقیقی خرد خرید میزد و صفش میکردن حقوقی میلیونی عرضه میکرد

دراصل حقوقی یک الگویی برائخت ب نام الگوی سرواشنه از کف ساخته بود و حقیقی میخواستن اونو ب

اجرا دربیارن ولی خب نتونسن حقوقی گفت این همه زحمت کشیدم روش نمیدارم بادستای شما بیره بالا

ودراصل باعرضه های فراوانش گفت صبر کنید

فعلا زمان استارت نيسو دراصل پليزويت ...

خلاصه اونجا ك حقيقيا كم آوردن ديگ بيخيالش شدنو سهم فعلا توهمون نقطه درحال نوسان

سید جواد شمشیرگران, [۱۵,۰۸,۱۵ ۱۶:۴۶]

احسنتم. اینها همه چراغ چشمک زن هستند. چون تو بورس زبان گفتاریش، معاملات و خرید و فروش هاست فقط.